

## بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

### سلسله تذکرات استاد طیب ناظر بر ناآرامی‌های اخیر کشور (۹)

#### از دست دادن روحیه ناشی از ارزیابی نادرست رخدادهاست

پیام‌های بلندی که در آیات ۲۳ تا ۲۷ سوره احزاب وجود دارد در شرایط اجتماعی امروز ما قابل توجه است. این تلاطمات و آشوب‌هایی که جامعه اسلامی ما با آن مواجه است و صحنه‌هایی که دشمن برای از پا درآوردن نظام اسلامی تدارک دیده، نباید روحیه ما را سلب کند. از دست دادن روحیه، ناشی از ارزیابی نادرست رخدادهاست. دشمن توان خود را خیلی بیش از آنچه واقعیت دارد به چشم ما می‌آورد و اصلاً هدفش همین است که روحیه ما را سلب کند تا میدان را تسلیم او کنیم. مراقب باشیم هر چیزی را در ابعاد واقعی خودش ببینیم. مراقب بزرگنمایی‌ها و تکثیرهای رسانه‌ای باشیم که چگونه یک حادثه کوچک را بارها و بارها تکرار می‌کنند تا آن را به یک واقعه بسیار عظیم تبدیل کنند و حتی چیزهایی را که اصلاً وجود ندارد خلق می‌کنند و توسعه می‌دهند تا ما را دچار هراس کنند.

#### جنگ احزاب علیه اسلام و جمهوری اسلامی و ایران مقتدر

واقعیت این است که یک جنگ احزاب علیه اسلام و نظام اسلامی و ایران مقتدر و یکپارچه به راه افتاده است. مجموعه‌ای از همه گروه‌ها و جناح‌ها، با همه تفکرات متعارض، و با یک قرار مشترک، یورش عظیمی را به سمت دین و نظام دینی شروع کرده‌اند؛ ولی ما نباید روحیه خود را ببازیم. قرآن کریم در مورد اتحاد جناح‌های مختلف علیه اسلام فرمود: فریب اجتماع ظاهراً پیوسته اینها را نخورید! در جنگ احزاب، تمام مخالفان پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله هم‌عهد شدند که کار اسلام را تمام کنند و شاید صحنه هول‌انگیزی به نظر می‌آمد؛ اما قرآن کریم فرمود: **نَحْسِبُهُمْ جَمِيعاً وَقُلُوبُهُمْ شَتَّى**: گمان می‌کنید که اینها یک گروه پیوسته‌اند؛ در حالی که بین خودشان تعارضات شدید دارند. الان به صورت

تاکتیکی و لحظه‌ای هم‌دست شده‌اند؛ اما همدل نیستند و مقاصد و انگیزه‌های متفاوتی دارند. جمعیتی که درونش پراکندگی است، قدرت ندارد. اقتدار جایی است که یکپارچگی، انسجام، همدلی و همراهی واقعی وجود دارد. در همین آشوب‌ها و تجمعات ضدّ جمهوری اسلامی در داخل و خارج از کشور می‌بینیم که این جریان‌های مختلف، با هم دعوا و کتک‌کاری می‌کنند! خدا می‌داند چه انگیزه‌های متفاوتی بینشان هست! از کسی که برای آدم کشتن پول گرفته تا کسی که برای شهوت دنبال دخترها آمده یا کسی که یک دلخوری دارد یا اصلاً بنیان اعتقادی‌اش در تعارض با حکومت اسلامی و شیعی است.

### کسی که از خدا بترسد، همه از او خواهند ترسید

از چنین جمعی نباید ترسید. قرآن فرمود: **فَلَا تَخْشَوْهُمْ وَاخْشَوْنِ**: از اینها نترسید! اینها هیچ غلطی نمی‌توانند بکنند! از من خدا بترسید! دچار گناه نشوید! دچار ظلم، انحراف و آلودگی نشوید. روایات می‌فرمایند: کسی که از خدا بترسد، همه از او خواهند ترسید. بنابراین اگر فریادها گوش‌خراش شد، خودمان را نبازیم. مؤمن اتفاقاً در چنین شرایطی به اوج عزم و اراده و قدرت ایمان می‌رسد. قرآن فرمود: **الَّذِينَ قَالَ لَهُمُ النَّاسُ إِنَّ النَّاسَ قَدْ جَمَعُوا لَكُمْ فَاخْشَوْهُمْ فَزَادَهُمْ إِيمَانًا وَقَالُوا حَسْبُنَا اللَّهُ وَنِعْمَ الْوَكِيلُ** مؤمنین کسانی هستند که وقتی به آنها می‌گویند کار تمام است و همه ملت یکپارچه علیه شما متحد شده‌اند، اتفاقاً ایمانشان افزون می‌شود. البته این ادعا که همه مردم مخالف نظام اسلامی هستند واقعیت ندارد؛ اما به‌هرصورت مردم در این عالم کاره‌ای نیستند؛ اراده مطلق حق متعال در این عالم حاکم است. خدا برای ما کافی است و به او تکیه می‌کنیم. همان تعبیری که رهبری به زیبایی فرمودند که در ماجرای حضرت موسی علیه‌السلام وقتی قوم بنی‌اسرائیل فرار کردند، به جایی رسیدند که پیش رویشان دریا بود، فرعونیان هم از پشت سر به‌تاخت می‌آمدند، لذا خودشان را باختند و گفتند: کار ما تمام شد! حضرت موسی علیه‌السلام فرمود: **كَلَّا إِنَّ مَعِيَ رَبِّي**: نه، اینگونه نیست. خدای من با من است! خدا هست! اگرچه به‌تعبیر امروزی، همه جبهه‌های قدرت آمریکا و اسرائیل و انگلیس و اروپا هم‌دست

شوند و از پشت حمله کنند، و از روبه‌رو هم تحریم باشد و راه درآمد بسته باشد! یک مؤمن در این شرایط به ایمانش افزوده می‌شود. مؤمن می‌گوید: اراده‌ی خدا رود نیل را می‌شکافد و ما از وسط این رود رد می‌شویم و همین رود فرعونیان را غرق می‌کند. **إِنَّ اللَّهَ مَعَنَا**: خدا با ماست! چرا انسان روحیه‌اش را ببازد؟!

### مدیریت این هجمه‌ها، دست دشمنان اهل بیت و قرآن است

همان‌طور که عرض کردم، در ابعاد قضیه بزرگنمایی شده است. چه کسی گفته همه مخالفند؟! واقعاً از چند درصد خانه‌ها و پنجره‌ها کسانی سر درمی‌آورند و بدویراه می‌گویند؟ ثانیاً مؤمن تکیه‌اش به مردم نیست. البته یک مؤمن مسؤول، خادم مردم و طالب رضایت مردم است؛ اما اتکالش نه به خودش است نه به دیگران؛ فقط به خداست. خداوند وعده پیروزی داده و فرموده: **كَانَ حَقًّا عَلَيْنَا نَصْرُ الْمُؤْمِنِينَ**: این حقی است بر گردن ما که مؤمنین را نصرت کنیم. **وَ مَنْ أَصْدَقُ مِنَ اللَّهِ قِيلًا؟** چه کسی راستگوتر از خدای متعال؟ خدا گفته من شما را در برابر دشمن دین تنها نمی‌گذارم. بی‌تردید مدیریت جناح مقابل دست دشمنان اسلام و دشمنان اهل‌بیت علیهم‌السلام است. بدیهی است که آمریکا و اسرائیل مدافع قرآن و مکتب اهل‌بیت علیهم‌السلام نیستند! یقین داریم که مدیریت این هجمه دست دشمن اهل‌بیت علیهم‌السلام و قرآن است. این بی‌حیایی‌ها از پایبندی به دین زاییده می‌شود؟! از تقوا و خداترسی زاییده می‌شود؟! یا از بی‌پروایی در برابر دین و خدا؟ در اینها تردید نداریم. خدا وعده داده که من مؤمنین را در برابر دشمنان تنها نمی‌گذارم؛ لذا مؤمن ترس ندارد و در عهده‌ی که با خدا بسته متزلزل نمی‌شود. **مِنَ الْمُؤْمِنِينَ رِجَالٌ صَدَقُوا مَا عَاهَدُوا اللَّهَ عَلَيْهِ فَمِنْهُمْ مَنْ قَضَىٰ نَحْبَهُ وَ مِنْهُمْ مَنْ يَنْتَظِرُ**: انسان‌های بزرگی از مؤمنین هستند که به میثاقی که با خدا بسته‌اند، پایبندند. یک گروه به میدان رفتند و شهید شدند، یک گروه هم چشم‌انتظار شهادتند. **وَ مَا يَدُلُّوْا تَبْدِيلاً**: و دچار تردید و تزلزل نمی‌شوند. توجه به خدای متعال است که ما را به پیروزی می‌رساند و بساط فتنه‌های دشمنان دین را جمع می‌کند؛

دشمنان سازمان‌یافته و گروهک‌هایی که با پشتیبانی تسلیحاتی و مالی آمریکا و اسرائیل و انگلیس و آلمان و فرانسه، سالیان سال برای تجزیه ایران در نقاط مختلف شرقی و غربی و شمالی و جنوبی تلاش کرده‌اند. از همان روزهای اول انقلاب یک جریان تجزیه‌طلب در نقاط مختلف کشور مشغول تلاش بود و هنوز هم آن تلاش ادامه دارد. اما بخشی از مردم که فریب شعارهای ظاهری اینها را خورده‌اند، انگیزه‌های متفاوتی دارند. یکی از عملکرد حکومت سرخورده و دلخور است؛ یکی شهواتش به او غالب شده و دنبال فضای بی‌بندوباری است؛ هرکس با نیت خاصی سیاهی لشکر دشمن شده؛ ولی بدانیم که پیروزی از جانب خداست. فریب این جنگ روانی را نخوریم و تردید نکنیم که این هیاهو هم مثل سایر هیاهوهایی که دشمن در این چهل و چند سال ایجاد کرد، خاموش می‌شود. البته جراحات و آسیب‌هایی وارد شده؛ هم منزلت جهانی کشور آسیب دیده و هم مشکلات اقتصادی و امنیتی داخلی تشدید شده است.

### خداترسی عامل پایداری و بقای ماست

از خدا بخواهیم که ما او را فراموش نکنیم. **مَنْ كَانَ لِلَّهِ كَانَ لِلَّهِ لَئِىَ** اگر خدایی عمل کنیم خدا با ماست. اما اگر خداترسی ما از بین رود، عامل پایداری و بقای ما از دست رفته است. نکند دنبال این باشیم که خودی نشان بدهیم، قدرت‌نمایی و نسق‌گیری کنیم! اگر نفسانیات حاکم شد، اگرچه ظاهر فرد، مذهبی است، اما باطنش دنیاطلبی است. چنین کسی را خدا تضمین نکرده که حمایت کند و نگه دارد. به تعبیر قرآن در سوره فجر، مقتدرترین حکومت‌های تاریخ هم وقتی فساد در آنها زیاد شود تازیانه الهی می‌آید و از درون فرومی‌پاشند. ولی اگر خداترس باشند و سلامت در درونشان حاکم باشد، هیچ دشمن خارجی و داخلی و نفوذی، هیچ غلطی نمی‌تواند بکند. اگر اخلاص باشد یقین بدانیم که این هیجانات از بین می‌رود. قرآن در مقایسه جریان حق و باطل فرمود: وقتی بارانی می‌آید، سیل راه می‌افتد و لایه‌ی نازکی از کف و خس و خاشاک را با خودش می‌آورد؛ اما زیر آن، آب زلال است. پس وقتی روی آب توده‌ای از کف و خس و خاشاک را دیدی، فکر نکن تا عمقش همین است. باطل از بین

می‌رود و حق آشکار می‌شود. جریانات مسلط و در معرض دید و به تعبیر قرآن ملاً، چشم پر کن هستند و مثل خاشاک روی سیل دیده می‌شوند؛ ولی اغلب مردم در عمق وجودشان فطرت صافی دارند؛ اگرچه گول بخورند و به گناه و انحراف بیفتند؛ اما فطرتشان صاف است. ولذا حضرت مهدی ارواحناده که تشریف می‌آورند، مردم هم تحت ولایت حضرت تغییر می‌کنند. اینکه در روایات فرموده‌اند حضرت بر سر مردم دست می‌گذارند و عقل‌ها، حلم‌ها و اخلاق‌ها را کمال می‌بخشند، به همین معنی است. امیدوارم به این نکاتی که به‌عنوان وظیفه مطرح می‌کنم، توجه شود. گرچه موضوع محوری جلسات ما در حوزه مباحث معرفتی و عرفانی است، ولی الان در شرایطی هستیم که بنابه آنچه روایات فرموده‌اند، فتنه‌ها مثل پاره‌های ابر سیاه می‌آیند و در این شرایط افرادی که آگاهند باید علم خود را ظاهر کنند و اگر سکوت کنند مسؤولند. سیر و سلوک به‌معنای بریدن از واقعیت‌های اجتماعی و سر در لاک ذکر و عبادت فروبردن نیست. علیرغم اهمیت مباحث معنوی، مسؤولیت دیگری هم بر دوش ماست که امیدوارم بتوانیم ادا کنیم.

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَ آلِ مُحَمَّدٍ وَ عَجِّلْ فَرَجَهُمْ